
 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO – 2010 

 

PORTARIA Nº 59.427 
(Publicada no D.O.U., de 11.8.2010, Seção 2. Pág. 45) 

 

  O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 51, inciso IV, do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 

29.971, de 4 de março de 2005, tendo em vista o disposto nos arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando a homologação do concurso, na for-

ma da Portaria nº 58.468, de 22 de junho de 2010, e a autorização constante da Portaria nº 

334, de 21 de julho de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,  

 

  RESOLVE: 

 

1. nomear, para o cargo de Técnico do Banco Central do Brasil, os candidatos aprova-

dos e habilitados, relacionados no Anexo a esta Portaria; 

2. fixar a data de 23 de agosto de 2010 para posse coletiva dos candidatos; 

3. informar que, oportunamente, divulgará edital de convocação para posse e definição 

de procedimentos complementares, necessários à habilitação dos candidatos ao e-

xercício do cargo. 

 

 

Brasília, 10 de agosto de 2010. 

 

 

 

José Clovis B. Dattoli 

 Chefe de Departamento 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO 

 

Candidatos aprovados, classificados e habilitados na forma do Edital nº 1, de 18 de 

novembro de 2009, e dos editais subsequentes, ordenados por praça, área, nome, nú-

mero de inscrição e classificação final.  

 

Praça: Belém 

Área 1 

Amaro Pedro da Silva Filho / 26011291-7 / 36; Laura Soares Tupinamba / 15005964-7 / 

56; Luiz Gustavo de Santana / 26009016-6 / 58; Matheus Elias Pimentel / 41010870-7 / 

67. 

Área 2 

Anderson Indio do Brasil da Costa / 53011213-2 / 72; Andre Luiz Domingues / 41004681-

7 / 75; Diego Silva de Moura / 31006449-0 / 73; Igor Nobrega Oliveira / 53013945-6 / 71; 

Jose Edson da Silva / 23004310-0 / 50; Jose Pereira da Silva / 53014501-4 / 69; Kleber 

Jonathan Viegas Calado / 29003277-6 / 68; Leandro Oliveira Leite / 31007612-9 / 67; Lu-

ciano Ferro Fernandes / 43011171-1 / 70; Marcos Henrique Girao da Silva / 53015576-1 / 

74; Thiago Creao Fernandes / 15002972-1 / 57. 

 

Praça: Belo Horizonte 

Área 1 

Leonardo Barros de Moura / 33042929-9 / 11; Raquel Silveira Weiss / 31018066-0 / 19. 

Área 2 

Daniel do Nascimento Faria / 31006332-9 / 2; Raphael Mendes Avelar / 31008432-6 / 16; 

Silverio Martins da Costa / 31015633-5 / 8; Wilson Magalhaes Nunes / 33020337-1 / 14. 

 

Praça: Brasília 

Área 1 

Alexandre Cruvinel Lopes / 53032290-0 / 38; Alexandre Kioto Araujo Yamaguchi / 

53032312-5 / 41; Ana Paula da Silveira / 33010445-4 / 60; Anderson Rafael Lourenco 

Valva / 33025788-9 / 62; Arnaldo Augusto Chagas / 35053189-7 / 49; Beatthriz Pinheiro 

de Carvalho / 53030083-4 / 35; Bruno Anderson Batista Silva / 54001447-8 / 23; Celso 

Souza Geremias / 33031083-6 / 50; Cristiane de Rodrigues Coelho / 31009749-5 / 40; Da-

niel Antunes Pedrozo / 41014735-4 / 28; Daniel Pereira dos Santos / 35053773-9 / 26; Da-

vid da Silva de Araujo / 53018416-8 / 16; Denis Batista Campos Valadao / 33010647-3 / 

57; Denise Yukiko Joboji / 35050120-3 / 39; Diego Alencar Rodrigues / 35053964-2 / 43; 

Diogo Wakizaka / 35053988-0 / 37; Edison Thomas Garcia / 43004747-9 / 63; Eduardo 

Teles Witt / 43004848-3 / 17; Eliane Ostrowski / 35048277-2 / 45; Felipe Ramos Barbosa 

/ 53019976-9 / 1; Filipe da Silva Alberti / 35054587-1 / 24; Gabriel Hernandes Branco / 



 

 

 

 

 

35044067-0 / 29; Guilherme Santana Lima / 53021097-5 / 59; Henrique da Fonseca Car-

valho / 26008270-8 / 30; Ilder Fiorentino / 35054944-3 / 51; Joao Paulo Marques Lagame 

/ 33042801-2 / 55; Joao Victor Oliveira Reis / 33034147-2 / 34; Larissa Ferreira Soares 

Almeida / 53023372-0 / 47; Leonardo Dias Vargas Figueiredo / 33011931-1 / 52; Luciana 

Gaieski Greve / 53024165-0 / 12; Lucio Roberto Santos Pacifico / 26008931-1 / 27; Ma-

nuela Rodrigues Boscia / 31014140-0 / 44; Marcel Toyoshima / 35040758-4 / 42; Marcio 

Rabello de Freitas / 33047139-2 / 25; Mauro Magno Machado Junior / 53025854-4 / 33; 

Paulo Andre Caminha Guimaraes Filho / 26012511-3 / 66; Paulo Henrique Mendes Lean-

dro Beserra / 43008368-8 / 64; Rachel Oliveira Correa / 33014034-5 / 54; Rafael Maia A-

raujo / 23002093-3 / 53; Rafael Martins Augusto Gomes / 33039899-7 / 32; Ricardo Hide-

aki Ono / 55000587-0 / 31; Ricardo Vaz de Sa / 53027966-5 / 22; Rodrigo dos Santos A-

quistapace / 43008910-4 / 18; Ronaldo Santos Cardeal / 29011709-7 / 65; Rondon Montei-

ro Sabino / 43009017-0 / 61; Rubia Coelho de Souza / 53028539-8 / 46; Vinicius Henri-

que da Cunha Mariano / 53033687-1 / 48. 

Área 2 

Amaro Pinto Araujo / 23001763-0 / 11; Anderson Luiz Vito / 35023375-6 / 45; Antonio 

Ednardo Braga Lima Filho / 23001877-7 / 59; Cyrlan Lima Vasconcelos / 33040735-0 / 

29; Daniel Milagres Alves / 31006343-4 / 55; Elson Pereira Ramos Junior / 33041512-3 / 

66; Gildo Tereza dos Reis / 54003807-5 / 56; Guilherme Augusto Pires / 53013653-8 / 27; 

Gustavo Henrique Ferreira Resende / 53013704-6 / 65; Jose Trillo Lago Junior / 

33020017-8 / 58; Laura Maria Barbosa de Carvalho Barros / 53014787-4 / 35; Leandro 

Silva de Oliveira / 41006074-7 / 60; Leonardo Dib Freire / 53014900-1 / 31; Marcos Fag-

ner da Silva Santos / 53015567-2 / 49; Miguel Angelo Ferreira da Costa / 33027066-4 / 

39; Roberto Alves do Nascimento / 53030468-6 / 54; Rodrigo Guerra Peres Cespes / 

33027091-5 / 43; Sergio Peres de Oliveira / 33016788-0 / 61; Thiago Jose de Souza Mora-

es / 53031222-0 / 17. 

 

Praça: Curitiba 

Área 1 

Priscilla Mittanck / 41011767-6 / 10. 

Área 2 

Adriano Lima Marques / 26002381-7 / 22; Daniel Aguiar Silva / 31006319-1 / 33; Flavio 

Fuchter Filipi / 41005481-0 / 18; Gabriel Baesso de Alcantara / 41005523-9 / 19; Leandro 

Rogerio Fim / 41006071-2 / 1; Marcio Augusto Lopes Machado / 54000307-7 / 23. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Fortaleza 

Área 2 

Edson Nascimento Campos / 41005213-2 / 21; Evandro Valdevino Bernardo / 26003450-9 

/ 20; Ianna Maria de Alencar Cavalcanti / 26003915-2 / 34; Jose Felix da Rocha Neto / 

23004320-8 / 7; Jose Julio Carneiro Rufino / 26004266-8 / 13; Marcos Roberto Tavora 

Cavalcante / 23004732-7 / 32; Willamy Egidio Batista / 23005442-0 / 40. 

 

Praça: Porto Alegre 

Área 2 

Diego Coimbra Martins / 31006445-7 / 53; Guilherme de Oliveira Pinto Vargas / 

43010796-0 / 5; Ismael Barboza da Silva / 26003960-8 / 62; Joao Paulo Hartmann / 

43010956-3 / 48; Joao Vitor Kovalski / 41005858-0 / 46; Juliano Elizardo da Silva / 

23004447-6 / 64; Pedro Simoes de Andrade / 33041129-2 / 63; Raimundo Batista Fernan-

des de Melo / 31008420-2 / 37; Rodrigo Carneiro Caldas / 33031804-7 / 52; Rodrigo 

Leibnitz Resende / 53030592-5 / 51; Sandro Alan Tofoli dos Santos / 35026466-0 / 38; 

William dos Santos Moreira / 33041301-5 / 36. 

 

Praça: Recife 

Área 2 

Jose Murilo de Lima Ferreira / 26004291-9 / 10; Thiago Laurentino de Oliveira / 

26010638-0 / 3. 

 

Praça: Rio de Janeiro 

Área 1 

Gustavo Marse da Silva Souza Nascentes / 33031244-8 / 2; Leandro Gil Ribeiro / 

33037511-3 / 5; Marcos Antonio da Silva Lopes / 33039453-3 / 9. 

Área 2 

Alessandro Medeiros Clementino / 31005752-3 / 15; Antonio Borges Feigenbaum Silveira 

de Farias / 33035776-0 / 12; Cleno da Silva e Silva / 33037972-0 / 25; Danilo de Luna 

Garcia / 33030701-0 / 26; Fabiano Moza do Nascimento / 33022960-5 / 24; Francisco 

Ventura Antonio / 33044919-2 / 4; Jeremias Fernando Cerqueira Gomes / 33032363-6 / 

28; Rafael de Araujo Valenca / 33016691-3 / 9; Victor Zangirolani Monteiro / 33024984-3 

/ 6. 

 

Praça: Salvador 

Área 1 

Fabiano Oliveira Rodrigues / 29006906-8 / 14; Jeferson Araujo Alves / 29007885-7 / 21; 

Tatiana Galvao Ferreira / 29010646-0 / 8. 

 



 

 

 

 

 

Área 2 

Erandi de Barros Gomes / 23003510-8 / 47; Levi Kengin Wanderley Koyanagi / 

33010247-8 / 44; Paulo Rios Vieira / 23004946-0 / 42; Tarcisio Marcio de Abreu / 

23005307-6 / 41. 

 

Praça: São Paulo 

Área 1 

Andrea Costa e Silva / 35053036-0 / 3; Daniel Vieitas Sarruf de Almeida / 33048672-1 / 

13; Erika Regina Yokoda / 35054317-8 / 20; Gabriela Tonelli / 35054697-5 / 6; Juliana 

Tieko Takahashi / 35055331-9 / 15; Poliana Dacosta Passos / 35045252-0 / 4; Victor Ca-

milotti Guiguet / 35057967-9 / 7. 

Área 2 

Cassio dos Santos Araujo / 26002912-2 / 30. 

 

Candidatos portadores de deficiência aprovados, classificados e habilitados na forma 

do Edital nº 1, de 18 de novembro de 2009, e dos editais subsequentes, ordenados por 

praça, área, nome, número de inscrição e classificação final. 

 

Praça: Belo Horizonte 

Área 1 

Bruno Artuzo Vidigal / 31005614-4 / 131; Gabriel Campos Fiche / 23008621-7 / 132; Pa-

trick Cerqueira de Moraes / 33013741-7 / 130. 

 

Praça: Curitiba 

Área 1 

Paulo Vitoriano de Oliveira / 35018736-3 / 135. 

 

Praça: Porto Alegre 

Área 1 

Zenildo Trentin Dalbianco / 43009965-7 / 133. 

 

Praça: São Paulo(*) 

Área 1 

Dionisio da Palma Neves / 35048101-6 / 136; Patricia de Cerqueira Leite Scherer / 

35051045-8 / 134. 

 

(*) Reservada 1 (uma) vaga, por força de decisão judicial, ao candidato Ricardo de Castro 

Agra Lopes – Área 1 – SP (processo nº 21829-08.2010.4.01.3400, em trâmite  na 2ª Vara 

Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal. 


